Qu'on veuille bien nous permettre, avant d'aborder la question

pédagogique , d'établir quelques prémisses qui serviront à l'éclairer.

L'homme ne possède pas seulement , comme les animaux , la faculté de conserver le souvenir latent des perceptions sensibles , de se rappeler qu'elles se sont déjà produites en lui , lorsqu'elles viennent à s'y reproduire , de se rappeler enfin , en même temps qu'elles , et à leur occasion , celles qui leur avaient été primitivement liées par des rapports *sensibles*. Il possède , en outre , la faculté de conserver le souvenir latent des idées rationnelles conçues par son esprit à l'occasion de ces perceptions , d'évoquer à volonté ces idées et , par elles , les perceptions qui leur avaient donné lieu , d'évoquer enfin , en même temps que ces idées et ces perceptions , celles qui leur avaient été primitivement liées dans son esprit par des rapports *rationnels*.

Ces distinctions , que nous essayons de traduire en langage moderne , avaient été posées par la Scholastique avec une sagacité et une sûreté dont la philosophie de notre temps est loin d'avoir fait preuve , malgré la finesse de son analyse et l'ardeur de ses recherches psychologiques. *Differentier est autem in hominibus et in brutis , dit S. Thomas , quia in brutis memoria sola propria , reminiscentia autem minus propria : quia , secundum Avicennum et Algazel , in brutis instinctus naturæ est loco inquisitionis , ut per propriam intentionem veniat in propriam illius formam sensibilem , et ex forma sensibili et propria imaginatione in rem a qua est accepta in præterito ; et sic bruta observant tempus vindictæ , et memorantur injuriarum et beneficiorum , et ista recordatio subita est. In hominibus vero non solum est memoria , sed etiam reminiscentia , quæ fit per quamdam collationem intentionum individualium præviarum ad formas syllogistice discurrendo usque ad ultimo quæsitum. Istam autem excellentiam non habent in homine æstimativa et memorativa (potentiæ) per id quod est proprium parti sensitivæ , sed per affinitatem et propinquitatem ad rationem universalem per quamdam influentiam. Op. 40 , c. 4. Et ailleurs , avec plus de concision : Non solum habet (homo) MEMORIAM , sicut cætera animalia ,*

in subita recordatione præteritorum; sed etiam REMINISCENTIAM, quasi syllogistice inquirendo præteritorum memoriam, secundum individuales intentiones. 1, q. 78, art. 4.

La vieille philosophie catholique attribuait la première espèce de mémoire à la partie sensitive de l'âme : *Si de ratione memoriæ sit quod ejus objectum sit præteritum ut præteritum, memoria in parte intellectiva non erit, sed sensitiva tantum, quæ est apprehensiva particularium. 1, q. 79, art. 6* ; elle attribuait l'autre, ou plutôt l'identifiait à l'intelligence : *Si memoria accipitur pro vi conservativa specierum, oportet dicere memoriam esse in intellectiva parte (ibid.), et dans ce sens, Memoria non est alia potentia ab intellectu. (Ibid., art. 7.)* La première ne peut évidemment s'appliquer qu'à des notions individuelles ; et, par exemple, le langage entendu par les animaux les plus rapprochés de l'homme n'est pour eux qu'une suite, ou de sons sans signification, ou de noms individuels liés à des perceptions sensibles. La seconde peut seule s'appliquer aux notions générales et rationnelles, et ne peut même évoquer les perceptions sensibles que par l'intermédiaire des idées rationnelles.